
 

 

 

Comune di Caronno Pertusella (VA) 
Piazza A. Moro 1  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 20 del 17/02/2026 
 
 
OGGETTO:  MODIFICA “ATTO ORGANIZZATIVO DI ATTUAZIONE DELLA 

DISCIPLINA DEL WHISTLEBLOWING DEL COMUNE DI CARONNO 
PERTUSELLA” AI SENSI DEL D. LGS. N. 24 DEL 10.3.2023, APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 65 DEL 20.5.2025 

 
 
L'anno duemilaventisei addì diciassette del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Giudici Marco la Giunta Comunale.  
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Roccia Rocco. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 SINDACO GIUDICI MARCO X  

2 ASSESSORE BANFI CINZIA X  

3 ASSESSORE CARUSO SEBASTIANO X  

4 ASSESSORE GULLIA MIREA   X 

5 ASSESSORE ROSARA DANIELE X   

6 ASSESSORE TURCONI GIORGIO X   

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



 

 2

 
OGGETTO:  MODIFICA “ATTO ORGANIZZATIVO DI ATTUAZIONE DELLA 

DISCIPLINA DEL WHISTLEBLOWING DEL COMUNE DI CARONNO 
PERTUSELLA” AI SENSI DEL D. LGS. N. 24 DEL 10.3.2023, 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 65 DEL 
20.5.2025 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24 recante “Attuazione della Direttiva UE 
2019/ 1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”, con il 
quale è stata data esecuzione della delega legislativa conferita al Governo dall’art. 13 della Legge 4 
agosto 2022, n. 127; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale 65 del 20.5.2025 ad oggetto: “Approvazione 
“Atto organizzativo di attuazione della disciplina del whistleblowing del comune di Caronno 
Pertusella” ai sensi del D. Lgs. n. 24 del 10.3.2023”; 
 
RICHIAMATA la Delibera ANAC  478 del 26.11.2025 contenente “Linee guida in materia di 
whistleblowing sui canali interni di segnalazione”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi delle Linee guida sopra richiamate, appare opportuno e necessario 
nominare un sostituto del gestore della segnalazione di whistleblowing che subentrerà a 
quest’ultimo in caso di conflitto, garantendo una gestione efficace, indipendente e autonoma della 
segnalazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 “Destinatario delle segnalazioni” dell’Atto organizzativo di attuazione della 
disciplina del whistleblowing del comune di Caronno Pertusella, approvato con la sopraccitata 
Deliberazione di Giunta comunale 65/ 2025, che recita: “Le informazioni sulle violazioni di cui i 
segnalanti sono venuti a conoscenza nell’ambito del contesto lavorativo vanno trasmesse al 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) attraverso i canali interni 
di cui al successivo art. 6”; 
 
RAVVISATA l’opportunità di sostituire il testo del sopra riportato art. 1 “Destinatario delle 
segnalazioni” con quanto di seguito indicato: 
“Art. 1 – Soggetti competenti a gestire le segnalazioni 
Nell’ambito dell’Ente comunale, i soggetti deputati alla gestione delle segnalazioni sono: 
– il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
– il Responsabile del settore Affari generali, semplificazione e trasparenza, solo nel caso in cui le 
segnalazioni riguardino una condotta tenuta dal RPCT, in quanto organo a lui sovraordinato”; 
 
PRESO ATTO che è stata inviata l’informativa alle Organizzazioni Sindacali con prot. com. n. 
3454 del 5.2.2026 e che nessuna osservazione è pervenuta; 



 

 3

 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla modifica dell’art. 1 dell’Atto organizzativo di 
attuazione della disciplina del whistleblowing del comune di Caronno Pertusella, allegato alla 
Deliberazione 65/ 2025; 
 
RICONOSCIUTA la competenza della Giunta comunale a deliberare sulla materia in oggetto, ex 
art. 48 del D. Lgs. n. 267/ 2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del settore Affari generali, semplificazione e 
trasparenza, sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi 
dell’articolo 49 del T.U.E.L. - D. Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  DI APPROVARE la modifica dell’art. 1 dell’Atto organizzativo di attuazione della disciplina del 
whistleblowing del comune di Caronno Pertusella (approvato con precedente Deliberazione 65/ 
2025), in ottemperanza al D. Lgs. n. 24 del 10.3.2023 e alla Delibera ANAC 478 del 26.11.2025, 
nella formulazione di seguito riportata: 
“Art. 1 – Soggetti competenti a gestire le segnalazioni 
Nell’ambito dell’Ente comunale, i soggetti deputati alla gestione delle segnalazioni sono: 
– il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
– il Responsabile del settore Affari generali, semplificazione e trasparenza, solo nel caso in cui le 
segnalazioni riguardino una condotta tenuta dal RPCT, in quanto organo a lui sovraordinato”; 
 
2. DI CONFERMARE, in ogni sua altra parte, i contenuti e gli allegati della precedente 
Deliberazione di Giunta comunale 65/ 2025; 
 
3. DI RISERVARSI di aggiornare la relativa sezione del PIAO – sottosezione rischi corruttivi e 
trasparenza; 
 
4. DI DISPORRE l’aggiornamento della pubblicazione dell’”Atto organizzativo di attuazione della 
disciplina del whistleblowing del comune di Caronno Pertusella”, sul sito dell’Ente: 
- in Amministrazione Trasparente nella sezione “Altri contenuti” sotto-sezione “Prevenzione della 
corruzione”; 
- nell’apposito blocco denominato “Whistleblowing” presente in home-page; 
 
5. DI DARE ampia diffusione al personale comunale dell’approvazione della presente 
Deliberazione. 



 

 4

 
 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione testé assunta, per i motivi 
in premessa citati, al fine di rendere immediatamente applicabili le disposizioni in essa contenute e 
di dare esecuzione a quanto prescritto dalla normativa, con unanime votazione favorevole, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 Sindaco  Segretario Generale 
Giudici Marco Roccia Rocco 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


